

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2021-SESMA**

Aos 19 (dezenove) dias do mês de julho do ano de 2021, o **MUNICÍPIO DE BELÉM**, por intermédio da **MUNICÍPIO DE BELÉM**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA**, por seu representante legal Sr. **MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA**, brasileiro, casado, médico, portador do RG nº 3999539 PC/PA e inscrito no CPF nº 050125382-34, residente e domiciliado nesta capital, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Federal nº 10.024/19, nº 7.892/01 e nº 8.538/15, Lei Municipal nº 9.209A/16, Decretos Municipal nº 47.429/05, nº 48.804A/05, nº 49.191/05, nº 75.004/13 e nº 80.456/14, aplicando-se subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 013/2021-SESMA**, do processo nº 2500/2021, homologado pela **MUNICÍPIO DE BELÉM**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA**, em 13/07/2021, registrou-se o preço oferecido pela empresa **APOLO COMERCIAL LTDA**, CNPJ nº 02.567.637/0001-90, com sede na Av. Almirante Wandenkolk, nº 270B, bairro: Marco, CEP: 66055-030, Belém/PA, telefone: (91) 3223-2623 / (91) 3355-2256, e-mail: apolo.comltda@gmail.com, representado pelo Sr. **LUIZ HUMBERTO PITEIRA GONÇALVES**, RG nº 1767721 PC/PA, CPF nº 306.274.002-72, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame supracitado para os grupos 3, .

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 – A presente **Ata de Registro de Preços** estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços objetivando a “**AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TELEFONIA E INFORMÁTICA**”, objetivando abastecer os Estabelecimentos de Saúde da **Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA/PMB**, cujos quantitativos, especificações, preços e fornecedores foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES**

2.1 – – Integra a presente Ata de Registro de Preços, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA**, na qualidade de **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

**Parágrafo único** – Qualquer órgão ou entidade da Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente Ata de Registro de Preços independentemente da participação ou não na licitação em epígrafe, observadas as exigências contidas na legislação aplicável.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS**

3.1 – A partir desta data ficam registrados na **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA** o(s) preço(s) do fornecedor a seguir relacionado, objetivando o compromisso da “**AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TELEFONIA E INFORMÁTICA**”, objetivando abastecer os Estabelecimentos de Saúde da **Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA/PMB**, nas condições estabelecidas no ato convocatório:



LOTE-03					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO CLARA E DETALHADA DO PRODUTO OFERTADO, E AINDA INFORMAÇÃO DE: MARCA, FABRICANTE, GARANTIA/VALIDADE.	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
32	<b>MOUSE PS2</b> MOUSE ÓPTICO; CONECTOR PS2; SENSIBILIDADE 1200 DPI; MODELO AMBIDESTRO; CABO 1,20 METRO; COR PRETA; ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO	UNID	38	15,65	R\$ 594,70
33	<b>MOUSE USB</b> TIPO PLUG & PLAY; ÓPTICO; RODA DE ROLAGEM (SCROLL); CONEXÃO USB; CABO 1,20M; REQUISITOS DO SISTEMA WINDOWS; COR PRETA; ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO	UNID	150	R\$ 11,86	R\$ 1.779,00
34	<b>TECLADO PS2</b> TECLADO COM CONEXÃO PS2; PADRÃO ABNT2; COMPATIBILIDADE WINDOWS; DIMENSÕES APROXIMADAS 21 X 118 X 410 MM; COR PRETA; ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	38	R\$ 28,98	R\$ 1.101,24
35	<b>TECLADO USB</b> TECLADO COM CONEXÃO USB; PADRÃO ABNT2; COMPATIBILIDADE WINDOWS; DIMENSÕES APROXIMADAS 21 X 118 X 410 MM; COR PRETA; ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	150	R\$ 40,83	R\$ 6.124,50
36	<b>FONTE ATX 500W</b> FONTE ATX 500 W; VOLTAGEM 110 / 230V; FREQUÊNCIA: 50-60HZ; REFRIGERAÇÃO: VENTONHA 120 MM; COMPRIMENTO DOS CABOS: 40 CM; CORRENTE DE ENTRADA: 8-6A; CORRENTE DE SAÍDA: 3.3V-15A, 5V-15A, +12V-32A, -12V-0.5A, +5VSB-2.5A; FONTE DE ALIMENTAÇÃO PADRÃO ATX 12V 2.3; POTÊNCIA REAL 500 WATTS; EFICIÊNCIA: +70%; MTBF DE 100.000 HORAS 250 C; PROTEÇÃO INTERNA CONTRA CURTO CIRCUITO OVP/ SCP/ OPP/ UVP; BAIXO RÚIDO ACÚSTICO; CABOS COM CAPA DE PROTEÇÃO; SISTEMA DE CONTROLE TÉRMICO DE REFRIGERAÇÃO; CHAVE LIGA / DESLIGA; TENSÃO DE ENTRADA: 115 OU 230V; DIMENSÕES: 150 X 140 X 85 MM. CONECTORES: 01 CONECTOR ATX 20+4 PINOS, 01 CONECTOR ATX12V, 03 CONECTORES SATA, 02 CONECTORES MOLEX: 4 PINOS, 01 CONECTOR PCI-E 4 PINOS.	UNID	752	R\$ 222,88	R\$ 167.605,76
37	<b>MEMORIA RAM DDR3 - 4GB</b> MEMÓRIA PARA DESKTOP TIPO SDRAM DDR3 240 PINOS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 4GB, <b>FREQUÊNCIA MÍNIMA:</b> PC3-10600 (1333MHZ), TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO (VDD) 1,5 V,-LATÊNCIA CAS MÁXIMA 9, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO 0 A 85 °C.	UNID	75	R\$ 196,31	R\$ 14.723,25



38	<b>HD SATA - 500GB</b> HARD DISK INTERNO INTERFACE SATA 3GB/S; CAPACIDADE 500GB; CACHE MÍNIMO 16MB; VELOCIDADE 7200RPM; TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÍNIMA 300MB/S; LATÊNCIA MÉDIA 5.56MS; BYTES POR SETOR 512; TEMPO MÉDIO DE LEITURA 8,9MS.	UNID	540	R\$ 191,40	R\$ 103.356,00
39	<b>HD SATA - 1 TB</b> HARD DISK INTERNO; INTERFACE SATA 6 GB/S; CAPACIDADE 1TB; FORM FACTOR 3.5-INCH; ROHS COMPLIANT; CACHE MÍNIMO: 64MB; ROTAÇÃO: 7200 RPM; BUFFER PARA HOST: 6 GB/S	UNID	450	R\$ 308,76	R\$ 138.942,00
40	<b>HD SATA - 2 TB</b> HARD DISK INTERNO INTERFACE SATA III (6GB/S); CAPACIDADE 2TB (TERABYTES); SPIN SPEED (RPM) 7200 RPM; SUSTAINED DATA TRANSFER RATE 149MB/S; AVERAGE LATENCY 4.16M; BUFFER MÍNIMO 64MB.	UNID	45	R\$ 567,48	R\$ 25.536,60
41	<b>GRAVADORA EXTERNA DE DVD – USB</b> Drive de DVD±RW - externo; INTERFACE USB; Velocidade de leitura mínimas 24x (CD) / 8x (DVD); Velocidade de gravação 24x (CD) / 8x (DVD±R) / 8x (DVD±R DL); Velocidade de regravação 24x (CD) / 8x (DVD); E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	8	R\$ 209,18	R\$ 1.673,44
42	<b>HD EXTERNO DE 2TB</b> HARD DISK EXTERNO; CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 2TB; VELOCIDADE DE TRANSFERÊNCIA DE DADO USB 3.0 - 4.8GB/S; CONEXÕES USB 3.0; E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	36	R\$ 564,00	R\$ 20.304,00
43	<b>PEN DRIVER 64 GB</b> PEN DRIVE COM Capacidade 64 GB; Taxas de transmissão de dados mínimas 3 MB/s (gravação) e 10 MB/s (leitura); Conexão USB 3.0; E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	75	R\$ 65,20	R\$ 4.890,00
44	<b>PLACA DE VIDEO PCI-EX 128 MB</b> TIPO DE INTERFACE PCI EXPRESS X16; TIPO DE BARRAMENTO PCI EXPRESS X16; API MÍNIMA SUPORTADA DIRECTX 9.0 E OPENGL 1.4; RAMDAC MÍNIMA 400 MHZ; SINAL DE VÍDEO SUPORTADO DVI, VGA.	UNID	23	R\$ 247,04	R\$ 5.681,92
45	<b>PLACA DE REDE PCI EXPRESS</b> PADRÕES IEEE 802.3 10BASE-T, IEEE 802.3U 100BASE-TX, IEEE802.3AB 1000BASE-T; INTERFACE 32 BITS PCI, AUTO MDI/MDIX, 1 PORTA RJ45 10/100/1000MBPS, AUTO-NEGOCIAÇÃO; LED LINK/ACT E 1000M; VELOCIDADE DE TRANSMISSÃO 10/100/1000 MBPS; PCI REV 2.1/2.2, 32BIT, 33/66MHZ; IEEE 802.3 CSMA / CD, 100 BASE-TX, 10BASE-T PADRÃO; SUPORTA MODOS FULL-DUPLEX / HALF-DUPLEX; TAXA DE TRANSFERÊNCIA 10/100/1000MBPS (HALF-DUPLEX), 20/200/2000MBPS (FULL-DUPLEX)	UNID	188	R\$ 39,72	R\$ 7.467,36



46	<p><b>ROTEADOR WIRELLES VELOCIDADE</b> 1750Mbps,FREQUENCIA DUAL BAND 2.4GHz e 5GHz, PADRÕES – IEEE 802.11AC – COMPATIBILIDADE COM A/B/G/N DISPOSITIVOS, PORTAS – 1XGIGABIT WAN, 4X GIGABIT LAN, 1X USB 3.0, 1X USB 2.0, POWER, SEGURANÇA – WIRELLES WPA/WPA2 ENCRYPTION E SPI FIREWALL, BEAMFORMING TECHNOLOGY – OTIMIZA O DESEMPENHO E REDUZ A INTERFERENCIA, CONCENTRANDO O SINAL SEM FIO NOS DISPOSITIVOS CONECTADO, DLNA MEDIA SERVER – ACESSA E COMPARTILHA MÍDIA EM DISPOSITIVOS NA REDE, PORTAS GIGABIT ETHERNET – TRANSFERE DADOS 10X MAIS RÁPIDO QUE O FAST ETHERNET, GARANTINDO CONECTIVIDADE DE ALTA VELOCIDADE PARA DISPOSITIVOS COM FIO, GARANTIA – O PRODUTO DEVERÁ TER GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES PARA TROCA EM CASO DE DEFEITO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM – PRODUTO DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DA FONTE DE ENERGIA, MODELO DE REFERENCIA – SIMILAR OU SUPERIOR AO LINKSYS EA6500 SMART WI-FI DUAL-BAND AC ROUTER WITH GIGABIT.</p>	UNID	90	R\$ 506,28	R\$ 45.565,20
47	<p><b>MODEM ADSL2 COM WIFI E 4 PORTAS LAN</b> FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA 9V CC/0.85ª; PADRÕES IEEE: IEEE 802.3, 802.3U; TIPO DE ANTENA OMNI DIRECIONAL; 4 PORTAS RJ45 10/100MBPS; 1 PORTA RJ11; PADRÕES ADSL2+ ITU-T G.992.5; PADRÃO WIRELESS IEEE 802.11N, 802.11G, 802.11B - FREQUÊNCIA 2.400-2.4835GHZ - EIRP: &lt;20DBM(EIRP) SEGURANÇA WIRELESS WEP DE 64/128 BITS, WPA-PSK/WPA2-PSK; FILTRAGEM WIRELESS DE MAC; QUALIDADE DO SERVIÇO ANOTAÇÃO QOS BASEADA EM IPP / TOS, DSCP E 802.1P; ENCAMINHAMENTO DE PORTA SERVIDOR VIRTUAL, DMZ, ACL (LISTA DE CONTROLE DE ACESSO); PASSAGEM VPN PPTP, L2TP, IPSEC PASS-THROUGH; CONTROLE DE TRÁFEGO (ATM QOS) UBR, CBR, VBR-RT, VBR-NRT; PROTOCOLO DE CONFIGURAÇÃO DE HOST DINÂMICO (DHCP), RELÉ DHCP - NETWORK ADDRESS TRANSLATION (NAT); PVC / MAPEAMENTO DE PORTA ETHERNET; VLAN, 802.1P; DNS RELAY, DDNS; RASTREAMENTO IGMP V1 / 2, IGMP MULTICAST; UPNP SEGURANÇA FIREWALL NAT, FIREWALL SPI FILTRAGEM DE MAC / IP / PACOTE / APLICAÇÃO / URL; DENIAL OF SERVICE (DOS), FLOODING SYN; GERENCIAMENTO CONFIGURAÇÃO BASEADA NA WEB (HTTP); GERENCIAMENTO TELNET COMMAND LINE INTERFACE SSL PARA TR-069 - SNMP V1/2C, SNMP SOBRE EOC.</p>	UNID	8	R\$ 239,77	R\$ 1.918,16
48	<p><b>SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000Mbps</b> CERTIFICAÇÃO: FCC, CE, ROHS. INTERFACE: 8 PORTAS RJ45 10/100/1000MBPS COM AUTO NEGOCIAÇÃO / AUTO MDI / MDIX, TABELA DE MAC ADDRESS MÍNIMA: 8K</p>	UNID	135	R\$ 230,22	R\$ 31.079,70



49	<b>SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MB</b> CERTIFICAÇÃO: FCC, CE, ROHS. INTERFACE: 16 PORTAS RJ45 10/100/1000MBPS COM AUTO NEGOCIAÇÃO / AUTO MDI / MDIX, TABELA DE MAC ADDRESS MÍNIMA: 8K	UNID	90	R\$ 496,71	R\$ 44.703,90
50	<b>SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000MB</b> CERTIFICAÇÃO: FCC, CE, ROHS. INTERFACE: 24 PORTAS RJ45 10/100/1000MBPS COM AUTO NEGOCIAÇÃO / AUTO MDI / MDIX, TABELA DE MAC ADDRESS MÍNIMA: 8K	UNID	45	R\$ 651,78	R\$ 29.330,10
51	<b>PLACA DE REDE WIRELES USB</b> LINHA MINI USB WIFI; MODELO WIFI; TIPO WLAN; TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS DE NO MÍNIMO 600 MB/S; INTERFACE USB; TIPO DE ANTENA DE NO MÍNIMO 3 DBI; PROTOCOLOS TCP/IP; MODOS SEM FIO 2.4GHZ.	UNID	15	R\$ 128,97	R\$ 1.934,55
52	<b>FILTRO DE LINHA COM 4 TOMADAS</b> <b>ENERGIA</b> POTÊNCIA: 1.270W (127V); 2.200W (220V); TENSÃO DE ENTRADA: 115/127 OU 220V~; CHAVE DISJUNTORA RESET/ON/OFF COM INDICAÇÃO LUMINOSA; MOLDADO EM PLÁSTICO ANTICHAMA; PRODUZIDO SOB PADRÃO DE QUALIDADE ISO 9001.	UNID	23	R\$ 23,98	R\$ 551,54
53	<b>FUSIVEL COM 50X FUSÍVEL DE VIDRO 10A</b> <b>250V 5X20MM</b> FUSÍVEL DE VIDRO 50X; 5X20MM; 10A; 250V	UNID	225	R\$ 0,53	R\$ 119,25
54	<b>BATERIA SELADA 12V 5AH TENSÃO</b> NOMINAL: 12V; CAPACIDADE: 5,0AH; VASO EM ABS; TERMINAL FASTON 18; CHUMBO ACIDA SELADA REGULADA POR VÁLVULA; UL ISO 9002.	UNID	75	R\$ 93,09	R\$ 6.981,75
				<b>VALOR TOTAL</b>	R\$ 661.963,92
<b>Valor por extenso: Seiscentos e sessenta e um mil, novecentos e sessenta e três reais e noventa e dois centavos.</b>					

LOTE-04					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO CLARA E DETALHADA DO PRODUTO OFERTADO, E AINDA INFORMAÇÃO DE: MARCA, FABRICANTE, GARANTIA/VALIDADE.	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
55	<b>MOUSE PS2</b> MOUSE ÓPTICO; CONECTOR PS2; SENSIBILIDADE 1200 DPI; MODELO AMBIDESTRO; CABO 1,20 METRO; COR PRETA; ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO	UNID	12	R\$ 15,65	R\$ 187,80
56	<b>MOUSE USB</b> TIPO PLUG & PLAY; ÓPTICO; RODA DE ROLAGEM (SCROLL); CONEXÃO USB; CABO 1,20M; REQUISITOS DO SISTEMA WINDOWS; COR PRETA; ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO	UNID	50	R\$ 11,86	R\$ 593,00



57	<b>TECLADO PS2</b> TECLADO COM CONEXÃO PS2; PADRÃO ABNT2; COMPATIBILIDADE WINDOWS; DIMENSÕES APROXIMADAS 21 X 118 X 410 MM; COR PRETA; ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	12	R\$ 28,98	R\$ 347,76
58	<b>TECLADO USB</b> TECLADO COM CONEXÃO USB; PADRÃO ABNT2; COMPATIBILIDADE WINDOWS; DIMENSÕES APROXIMADAS 21 X 118 X 410 MM; COR PRETA; ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	50	R\$ 40,83	R\$ 2.041,50
59	<b>FORNTE ATX 500W</b> FONTE ATX 500 W; VOLTAGEM 110 / 230V; FREQUÊNCIA: 50-60HZ; REFRIGERAÇÃO: VENTONHA 120 MM; COMPRIMENTO DOS CABOS: 40 CM; CORRENTE DE ENTRADA: 8-6A; CORRENTE DE SAÍDA: 3.3V-15A, 5V-15A, +12V-32A, -12V-0.5A, +5VSB-2.5A; FONTE DE ALIMENTAÇÃO PADRÃO ATX 12V 2.3; POTÊNCIA REAL 500 WATTS; EFICIÊNCIA: +70%; MTBF DE 100.000 HORAS 250 C; PROTEÇÃO INTERNA CONTRA CURTO CIRCUITO OVP/ SCP/ OPP/ UVP; BAIXO RUÍDO ACÚSTICO; CABOS COM CAPA DE PROTEÇÃO; SISTEMA DE CONTROLE TÉRMICO DE REFRIGERAÇÃO; CHAVE LIGA / DESLIGA; TENSÃO DE ENTRADA: 115 OU 230V; DIMENSÕES: 150 X 140 X 85 MM. CONECTORES: 01 CONECTOR ATX 20+4 PINOS, 01 CONECTOR ATX12V, 03 CONECTORES SATA, 02 CONECTORES MOLEX: 4 PINOS, 01 CONECTOR PCI-E 4 PINOS	UNID	48	R\$ 222,88	R\$ 10.698,24
60	<b>MEMORIA RAM DDR3 - 4GB</b> MEMÓRIA PARA DESKTOP TIPO SDRAM DDR3 240 PINOS, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 4GB, <b>FREQUÊNCIA MÍNIMA:</b> PC3-10600 (1333MHZ), TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO (VDD) 1,5 V,-LATÊNCIA CAS MÁXIMA 9, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO 0 A 85 °C.	UNID	25	R\$ 196,31	R\$ 4.907,75
61	<b>HD SATA - 500GB</b> HARD DISK INTERNO INTERFACE SATA 3GB/S; CAPACIDADE 500GB; CACHE MÍNIMO 16MB; VELOCIDADE 7200RPM; TAXA DE TRANSFERÊNCIA MÍNIMA 300MB/S; LATÊNCIA MÉDIA 5.56MS; BYTES POR SETOR 512; TEMPO MÉDIO DE LEITURA 8,9MS.	UNID	60	R\$ 191,40	R\$ 11.484,00
62	<b>HD SATA - 1 TB</b> HARD DISK INTERNO; INTERFACE SATA 6 GB/S; CAPACIDADE 1TB; FORM FACTOR 3.5-INCH; ROHS COMPLIANT; CACHE MÍNIMO: 64MB; ROTAÇÃO: 7200 RPM; BUFFER PARA HOST: 6 GB/S	UNID	50	R\$ 308,76	R\$ 15.438,00
63	<b>HD SATA - 2 TB</b> HARD DISK INTERNO INTERFACE SATA III (6GB/S); CAPACIDADE 2TB (TERABYTES); SPIN SPEED (RPM) 7200 RPM; SUSTAINED DATA TRANSFER RATE 149MB/S; AVERAGE LATENCY 4.16M; BUFFER MÍNIMO 64MB.	UNID	5	R\$ 567,48	R\$ 2.837,40





64	<b>GRAVADORA EXTERNA DE DVD – USB</b> Drive de DVD±RW - externo; INTERFACE USB; Velocidade de leitura mínimas 24x (CD) / 8x (DVD); Velocidade de gravação 24x (CD) / 8x (DVD±R) / 8x (DVD±R DL); Velocidade de regravação 24x (CD) / 8x (DVD); E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	2	R\$ 209,18	R\$ 418,36
65	<b>HD EXTERNO DE 2TB</b> HARD DISK EXTERNO; CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 2TB; VELOCIDADE DE TRANSFERÊNCIA DE DADO USB 3.0 - 4.8GB/S; CONEXÕES USB 3.0; E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	4	R\$ 564,00	R\$ 2.256,00
66	<b>PEN DRIVER 64 GB</b> PEN DRIVE COM Capacidade 64 GB; Taxas de transmissão de dados mínimas 3 MB/s (gravação) e 10 MB/s (leitura); Conexão USB 3.0; E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	25	R\$ 65,20	R\$ 1.630,00
67	<b>PLACA DE VIDEO PCI-EX 128 MB</b> TIPO DE INTERFACE PCI EXPRESS X16; TIPO DE BARRAMENTO PCI EXPRESS X16; API MÍNIMA SUPOSTADA DIRECTX 9.0 E OPENGL 1.4; RAMDAC MÍNIMA 400 MHZ; SINAL DE VÍDEO SUPOSTADO DVI, VGA.	UNID	7	R\$ 247,04	R\$ 1.729,28
68	<b>PLACA DE REDE PCI EXPRESS</b> PADRÕES IEEE 802.3 10BASE-T, IEEE 802.3U 100BASE-TX, IEEE802.3AB 1000BASE-T; INTERFACE 32 BITS PCI, AUTO MDI/MDIX, 1 PORTA RJ45 10/100/1000MBPS, AUTO-NEGOCIAÇÃO; LED LINK/ACT E 1000M; VELOCIDADE DE TRANSMISSÃO 10/100/1000 MBPS; PCI REV 2.1/2.2, 32BIT, 33/66MHZ; IEEE 802.3 CSMA / CD, 100 BASE-TX, 10BASE-T PADRÃO; SUPORTA MODOS FULL-DUPLEX / HALF-DUPLEX; TAXA DE TRANSFERÊNCIA 10/100/1000MBPS (HALF-DUPLEX), 20/200/2000MBPS (FULL-DUPLEX)	UNID	62	R\$ 39,72	R\$ 2.462,64



69	<p><b>ROTEADOR WIRELLES VELOCIDADE</b> 1750Mbps,FREQUENCIA DUAL BAND 2.4GHz e 5GHz, PADRÕES – IEEE 802.11AC – COMPATIBILIDADE COM A/B/G/N DISPOSITIVOS, PORTAS – 1XGIGABIT WAN, 4X GIGABIT LAN, 1X USB 3.0, 1X USB 2.0, POWER, SEGURANÇA – WIRELLES WPA/WPA2 ENCRYPTION E SPI FIREWALL, BEAMFORMING TECHNOLOGY – OTIMIZA O DESEMPENHO E REDUZ A INTERFERENCIA, CONCENTRANDO O SINAL SEM FIO NOS DISPOSITIVOS CONECTADO, DLNA MEDIA SERVER – ACESSA E COMPARTILHA MÍDIA EM DISPOSITIVOS NA REDE, PORTAS GIGABIT ETHERNET – TRANSFERE DADOS 10X MAIS RÁPIDO QUE O FAST ETHERNET, GARANTINDO CONECTIVIDADE DE ALTA VELOCIDADE PARA DISPOSITIVOS COM FIO, GARANTIA – O PRODUTO DEVERÁ TER GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES PARA TROCA EM CASO DE DEFEITO, CONTEÚDO DA EMBALAGEM – PRODUTO DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DA FONTE DE ENERGIA, MODELO DE REFERENCIA – SIMILAR OU SUPERIOR AO LINKSYS EA6500 SMART WI-FI DUAL-BAND AC ROUTER WITH GIGABIT.</p>	UNID	10	R\$ 506,28	R\$ 5.062,80
70	<p><b>MODEM ADSL2 COM WIFI E 4 PORTAS LAN</b> FONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA 9V CC/0.85ª; PADRÕES IEEE: IEEE 802.3, 802.3U; TIPO DE ANTENA OMNI DIRECIONAL; 4 PORTAS RJ45 10/100MBPS; 1 PORTA RJ11; PADRÕES ADSL2+ ITU-T G.992.5; PADRÃO WIRELESS IEEE 802.11N, 802.11G, 802.11B - FREQUÊNCIA 2.400-2.4835GHZ - EIRP: &lt;20DBM(EIRP) SEGURANÇA WIRELESS WEP DE 64/128 BITS, WPA-PSK/WPA2-PSK; FILTRAGEM WIRELESS DE MAC; QUALIDADE DO SERVIÇO ANOTAÇÃO QOS BASEADA EM IPP / TOS, DSCP E 802.1P; ENCAMINHAMENTO DE PORTA SERVIDOR VIRTUAL, DMZ, ACL (LISTA DE CONTROLE DE ACESSO); PASSAGEM VPN PPTP, L2TP, IPSEC PASS-THROUGH; CONTROLE DE TRÁFEGO (ATM QOS) UBR, CBR, VBR-RT, VBR-NRT; PROTOCOLO DE CONFIGURAÇÃO DE HOST DINÂMICO (DHCP), RELÉ DHCP - NETWORK ADDRESS TRANSLATION (NAT); PVC / MAPEAMENTO DE PORTA ETHERNET; VLAN, 802.1P; DNS RELAY, DDNS; RASTREAMENTO IGMP V1 / 2, IGMP MULTICAST; UPNP SEGURANÇA FIREWALL NAT, FIREWALL SPI FILTRAGEM DE MAC / IP / PACOTE / APLICAÇÃO / URL; DENIAL OF SERVICE (DOS), FLOODING SYN; GERENCIAMENTO CONFIGURAÇÃO BASEADA NA WEB (HTTP); GERENCIAMENTO TELNET COMMAND LINE INTERFACE SSL PARA TR-069 - SNMP V1/2C, SNMP SOBRE EOC.</p>	UNID	2	R\$ 239,77	R\$ 479,54
71	<p><b>SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000Mbps</b> CERTIFICAÇÃO: FCC, CE, ROHS. INTERFACE: 8 PORTAS RJ45 10/100/1000MBPS COM AUTO NEGOCIAÇÃO / AUTO MDI / MDIX, TABELA DE MAC ADDRESS MÍNIMA: 8K</p>	UNID	15	R\$ 230,22	R\$ 3.453,30





72	<b>SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000MB</b> CERTIFICAÇÃO: FCC, CE, ROHS. INTERFACE: 16 PORTAS RJ45 10/100/1000MBPS COM AUTO NEGOCIAÇÃO / AUTO MDI / MDIX, TABELA DE MAC ADDRESS MÍNIMA: 8K	UNID	10	R\$ 496,71	R\$ 4.967,10
73	<b>SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000MB</b> CERTIFICAÇÃO: FCC, CE, ROHS. INTERFACE: 24 PORTAS RJ45 10/100/1000MBPS COM AUTO NEGOCIAÇÃO / AUTO MDI / MDIX, TABELA DE MAC ADDRESS MÍNIMA: 8K	UNID	5	R\$ 651,78	R\$ 3.258,90
74	<b>PLACA DE REDE WIRELES USB LINHA MINI</b> USB WIFI; MODELO WIFI; TIPO WLAN; TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS DE NO MÍNIMO 600 MB/S; INTERFACE USB; TIPO DE ANTENA DE NO MÍNIMO 3 DBI; PROTOCOLOS TCP/IP; MODOS SEM FIO 2.4GHZ.	UNID	5	R\$ 128,97	R\$ 644,85
75	<b>FILTRO DE LINHA COM 4 TOMADAS</b> <b>ENERGIA</b> POTÊNCIA: 1.270W (127V); 2.200W (220V); TENSÃO DE ENTRADA: 115/127 OU 220V~; CHAVE DISJUNTORA RESET/ON/OFF COM INDICAÇÃO LUMINOSA; MOLDADO EM PLÁSTICO ANTICHAMA; PRODUZIDO SOB PADRÃO DE QUALIDADE ISO 9001.	UNID	7	R\$ 23,98	R\$ 167,86
76	<b>FUSIVEL COM 50X FUSÍVEL DE VIDRO 10A</b> <b>250V 5X20MM</b> FUSÍVEL DE VIDRO 50X; 5X20MM; 10A; 250V	UNID	75	R\$ 0,53	R\$ 39,75
77	<b>BATERIA SELADA 12V 5AH TENSÃO</b> NOMINAL: 12V; CAPACIDADE: 5,0AH; VASO EM ABS; TERMINAL FASTON 18; CHUMBO ACIDA SELADA REGULADA POR VÁLVULA; UL ISO 9002.	UNID	25	R\$ 93,09	R\$ 2.327,25
				<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 77.433,08</b>
<b>Valor por extenso: Setenta e sete mil, quatrocentos e trinta e três reais e oito centavos.</b>					

<b>LOTE-05</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO CLARA E DETALHADA DO PRODUTO OFERTADO, E AINDA INFORMAÇÃO DE: MARCA, FABRICANTE, GARANTIA/VALIDADE.</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
78	<b>CONECTOR RJ 45 MACHO - CAT 5E</b> CONECTOR RJ-45 MACHO CAT 5e	UNID	3.000	R\$ 0,62	R\$ 1.860,00
79	<b>CONECTOR RJ 45 FEMEA - CAT 5E</b> CONECTOR RJ-45 FEMEA CAT 5e	UNID	1.000	R\$ 0,44	R\$ 440,00
80	<b>PORTA GAIOLA COM 12MM E ROSCA M5</b> PORCA GAIOLA COM PARAFUSO PARA RACK	UNID	50	R\$ 0,82	R\$ 41,00



81	<b>REGUA DE TOMADA 8 TOMADAS PARA RACK 1 U.</b> COR: PINTURA EM EPOXI PÓ PRETO; MATERIAL: CHAPA PRÉ-ZINCADA; DE ACORDO COM AS NORMAS EIA-310-D E RS-310; COMPRIMENTO DO CABO: 1,35 METROS; DISJUNTOR CAPACIDADE: 240 V; FAIXA DE TRABALHO: 16 A SAÍDA: TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA: 250 V; CONSUMO TOTAL MÁXIMO DE CORRENTE: 10 A; CONEXÕES DE SAÍDA: 8 TOMADAS TIPO UNIVERSAL 2P+T (NBR 13249) DE 10 AMPÈRES ENTRADA: TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA: 250 V; CORRENTE DE ENTRADA MÁXIMA: 16 ATIPO DE CONEXÃO DE ENTRADA: UNIVERSAL 2P+T (NBR 13249) DE 20 AMPÈRES	UNID	40	R\$ 83,28	R\$ 3.331,20
82	<b>CANALETA PLASTICA 2M - 10X10- BRANCA COM ADESIVO</b> CANALETA COM ADESIVO BRANCA; ALTURA 10 MM, LARGURA 10 MM, COMPRIMENTO 2000 MM	UNID	2.000	R\$ 9,34	R\$ 18.680,00
83	<b>CANALETA PLASTICA 2M - 20X20 - BRANCA VENTILADA</b> CANALETA COM ADESIVO BRANCA VENTILADA; ALTURA 20 MM, LARGURA 20 MM, COMPRIMENTO 2000 MM	UNID	2.000	R\$ 20,33	R\$ 40.660,00
84	<b>CANALETA PLASTICA 2M - 30X30 - BRANCA VENTILADA</b> CANALETA BRANCA VENTILADA; ALTURA 30 MM, LARGURA 30 MM, COMPRIMENTO 2000 MM	UNID	1.000	R\$ 27,78	R\$ 27.780,00
85	<b>CANALETA PLASTICA 2M - 50X50 - BRANCA VENTILADA</b> CANALETA BRANCA VENTILADA; ALTURA 50 MM, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 2000 MM	UNID	200	R\$ 49,51	R\$ 9.902,00
86	<b>PARAFUSO COM BUCHA 6M TIPO PHILIPS</b> PARAFUSO 6M COM BUCHA TIPO PHILIPS	UNID	10.000	R\$ 0,40	R\$ 4.000,00
87	<b>PCT DE ABRAÇADEIRA PLASTICA DE 15CM COM 100UNID.</b> ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 2.5X150MM PACOTE C/100 UNIDADES; FABRICADA EM NYLON.	UNID	100	R\$ 18,03	R\$ 1.803,00
88	<b>VELCRO PARA ORGANIZADOR DE RACK 10M</b> ABRAÇADEIRA VELCRO DUPLA FACE; DIMENSÕES 20MM X 10 METROS	UNID	20	R\$ 16,38	R\$ 327,60
89	<b>TOMADA DE SOBREPOR PARA CONECTOR RJ45</b> TOMADA DE SOBREPOR PARA UM MODULO DE CONECTOR FÊMEA RJ45 KEYSTONE CAT 5E COR BRANCA	UNID	1.000	R\$ 15,79	R\$ 15.790,00



90	<b>ANILHA IDENTIFICADORA NUMERICA PCT100</b> MARCADOR DE CABOS DE REDE UTP ANILHA DE IDENTIFICAÇÃO NUMÉRICA DE 0 A 9 COM 100 PEÇAS; ESPESSURA DE 5MM A 7MM.	UNID	20	R\$ 33,21	R\$ 664,20
91	<b>ROTULADORA BROTHER PARA CABO DE REDE</b> RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 230 DPI; ALTURA MÁXIMA DE IMPRESSÃO: 7 MM; DISPLAY: 12 CARACTERES X 1 LINHA; TAMANHOS:6; ESTILOS: 9; NÚMEROS DE SÍMBOLOS: 71; REPETIÇÃO DE IMPRESSÃO: ATÉ 9 CÓPIAS; IMPRESSÃO VERTICAL; CORTADOR MANUAL; NÚMERO DE FONTES: 1; VISOR LCD; LARGURA DAS FITAS SUPORTADAS: 9MM , 12MM; ALIMENTAÇÃO: 4 PILHAS AAA	UNID	8	R\$ 460,73	R\$ 3.685,84
92	<b>FITA PARA ROTULADORA BROTHER 12MM PRETO/BRANCO</b> FITA PARA ROTULADORA COM 12MM DE LARGURA; IMPRESSÃO PRETO NO FUNDO BRANCO; COMPRIMENTO 8 METROS	UNID	100	R\$ 63,74	R\$ 6.374,00
93	<b>CAIXA DE CABO DE REDE UTP CAT 5E - 305 M</b> CAIXA DE CABOS UTP CATEGORIA: 5E, COR AZUL CLARO; CONSTRUÇÃO: 4 PARES TRANÇADOS DE CONDUTORES SÓLIDOS DE COBRE NU, 24 AWG; ISOLADOS EM POLIETILENO ESPECIAL, COM CAPA EXTERNA EM PVC NA OPÇÃO CMX, COMPRIMENTO 305 METROS.	UNID	50	R\$ 1.325,20	R\$ 66.260,00
94	<b>CAIXA DE CABO DE REDE UTP CAT 6 - 305 M</b> CAIXA DE CABO UTP CAT 6 PARA REDE; MODELO: GIGALAN; COMPRIMENTO: 305 METROS; CAPA CONSTITUÍDO POR PVC RETARDANTE A CHAMA; DIÂMETRO NOMINAL 6.0MM; REQUISITOS FÍSICOS E ELÉTRICOS DAS NORMAS ANSI/TIA/EIA-568C.2 E ISO/IEC11801; PADRÕES: ATM -155 (UTP), AF-PHY-0015.000 E AF-PHY-0018.000, 155/51/25 MBPS; TP-PMD , ANSI X3T9.5, 100 MBPS; GIGABIT ETHERNET, IEEE 802.3AB 1000 BASET, IEEE 802.3AN 2006; 100BASE-TX, IEEE 802.3U, 100 MBPS; 100BASE-T4, IEEE 802.3U ,100 MBPS; 100VG-ANYLAN, IEEE802.12, 100 MBPS; 10BASE-T , IEEE802.3, 10 MBP	UNID	10	R\$ 960,13	R\$ 9.601,30
95	<b>CONECTOR MACHO RJ45 CAT6 TIPO DE CONECTOR: CAT 6; CONTATO ELÉTRICO: 8 VIAS – 8 CONTATO; VELOCIDADE: 250MHZ; CATEGORIA: CAT 6; COR: TRANSPARENTE; MATERIAL: PLÁSTICO</b>	UNID	400	R\$ 0,81	R\$ 324,00
96	<b>FURADEIRA IMPACTO REVERSÍVEL ½ POL 750W , 110VOLTS</b>	UNID	2	R\$ 150,70	R\$ 301,40
97	<b>FURADEIRA E PARAFUSADEIRA À BATERIA 12V</b>	UNID	2	R\$ 160,50	R\$ 321,00

98	CARREGADOR DE BATERIA 50AMP. 6/12 V. COM AUXILIAR DE PARTIDA	UNID	2	R\$ 512,57	R\$ 1.025,14
99	CASE para HD TRANSPARENTE USB 3.0 ORIGINAL TRANSMISSÃO 6gbps SATA 2.5" HD OU SSD – ECASE - 300	UNID	3	R\$ 64,82	R\$ 194,46
100	FERRO SOLDA PROFISSIONAL ESTANHO C/ SUPORTE 40w 127v	UNID	2	R\$ 46,74	R\$ 93,48
101	SOLDA ESTANHO 60X40 1mm C/ FLUXO RA (t2) ROLO 500g	UNID	100	R\$ 78,57	R\$ 7.857,00
102	LOCALIZADOR DE CABOS ( ZUMBIDOR ) SPARTEC ORIGINAL Ghi-500	UNID	3	R\$ 157,67	R\$ 473,01
103	LOCALIZADOR E IDENTIFICADOR DE CABOS TX 1500	UNID	3	R\$ 290,58	R\$ 871,74
104	CHAVE DE FENDA PONTA CHATA 1/8"X3"	UNID	5	R\$ 11,73	R\$ 58,65
105	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA 1/8"X3"	UNID	5	R\$ 7,65	R\$ 38,25
				VALOR TOTAL	R\$ 222.758,27

Valor por extenso: Duzentos e vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e sete centavos.

Valor do Grupo 3: R\$ 661.963,92 (Seiscentos e sessenta e um mil, novecentos e sessenta e três reais e noventa e dois centavos);

Valor do Grupo 4: R\$ 77.433,08 (Setenta e sete mil, quatrocentos e trinta e três reais e oito centavos);

Valor do Grupo 5: R\$ 222.758,27 (Duzentos e vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e sete centavos);

VALOR GLOBAL DA ATA: R\$ 962.155,27 (Novecentos e sessenta e dois mil, cento e quinze reais e vinte e sete centavos).

#### CLÁUSULA QUARTA – DO FORNECIMENTO

4.1 – De acordo com o §4º, Art. 9º do Decreto Municipal nº 91.254/2018, a prioridade da aquisição dos produtos serão das COTAS RESERVADAS, ressalvados os casos em que a COTA RESERVADA for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, justificadamente.

4.2 – O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela SESMA/PMB mediante a formalização de instrumento de contrato e emissão/recebimento da respectiva Nota de Empenho, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico.

**Parágrafo primeiro** – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento da Nota de Empenho pelo Fornecedor.

**Parágrafo segundo** – O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo terceiro** – O fornecedor se obriga a manter, durante o prazo de vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas no Edital do Pregão Eletrônico.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**5.1** – A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução dos preços existentes no mercado, cabendo à **SESMA/PMB** convocar o fornecedor registrado para negociar o novo valor.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

**6.1** – O fornecedor registrado terá o seu registro **CANCELADO** quando:

- a)** descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b)** não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c)** não receber Nota de Empenho;
- d)** houver razões de interesse público.

**Parágrafo primeiro** – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa será formalizado por despacho da autoridade competente.

**Parágrafo segundo** – O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA**

**7.1** – A presente Ata de Registro de Preços terá **vigência de 12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a sua publicação no DOM.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**8.1** – A presente Ata de Registro de Preços será divulgada no site da **Prefeitura Municipal de Belém**: [www.belem.pa.gov.br](http://www.belem.pa.gov.br)

#### **CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E NÃO PARTICIPANTES**

**9.1** – Compete ao **ÓRGÃO PARTICIPANTE** da presente Ata de Registro de Preços:

- a)** Encaminhar ofício cientificando o **ÓRGÃO GERENCIADOR** da efetivação da contratação decorrente da presente Ata de Registro de Preços;
- b)** Encaminhar cópia da(s) nota(s) de empenho emitida(s) em decorrência da presente Ata de Registro de Preços, para controle e acompanhamento do **ÓRGÃO GERENCIADOR** da observância dos quantitativos máximos registrados;
- c)** Zelar, após receber a indicação do fornecedor, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações contratualmente assumidas, e também, em coordenação com o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais;

- d) Informar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR**, quando de sua ocorrência, e recusa do fornecedor em atender às condições estabelecidas em edital, firmadas na Ata de Registro de Preços, as divergências relativas à entrega, as características e origem dos bens licitados e a recusa do mesmo em assinar contrato para fornecimento.

**9.2 – Compete ao ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE:**

- a) Consultar previamente o **ÓRGÃO GERENCIADOR** no intuito de obter as informações necessárias à aquisição pretendida, e, em especial, o teor da presente Ata de Registro de Preços e eventuais alterações;
- b) Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no Edital de licitação e na presente Ata de Registro de Preços, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular, a fim de que sejam aplicadas as penalidades cabíveis à espécie.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DO REGISTRO NO TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**10.1.** A presente Ata de Registro de Preços deverá ser registrada no **TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO** na data da publicação do seu extrato, conforme prescreve o art. 6º, inciso VII da Resolução nº 11.535/2014-TCM.

**CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS**

**11.1 – Na ocasião da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, a CONTRATADA deverá dispor de “CERTIFICAÇÃO DIGITAL”, nos termos da resolução nº 11.536/2014-TCM.**

**11.2 –** Integram a presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2021 e a proposta da empresa.

**Parágrafo único** – Os casos omissos serão resolvidos com base na legislação administrativa pertinente, em especial da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 4.884A/05-PMB, aplicando-se ao presente instrumento as regras dispostas no Edital e seus Anexos.

**CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DO FORO**

**12.1 –** Fica eleito o Foro da cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com renúncia a qualquer que seja para dirimir as questões que porventura surgirem na execução da presente Ata de Registro de Preços.





E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata de Registro de Preços, é assinada eletronicamente pelos representantes legais da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA** e o fornecedor registrado, na pessoa do seu representante legal, que vai assinada em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito, sem rasuras ou emendas.

Belém/PA, 19 de julho de 2021.

MAURICIO CEZAR  
SOARES  
BEZERRA:05012538234

Assinado de forma digital por  
MAURICIO CEZAR SOARES  
BEZERRA:05012538234  
Dados: 2021.07.27 15:06:02  
-03'00'

---

**MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA**

LUIZ HUMBERTO PITEIRA  
GONCALVES:306274002  
72

Assinado de forma digital por LUIZ HUMBERTO PITEIRA  
GONCALVES:30627400272  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do  
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),  
ou=Autenticado por AR CF Certificadora, cn=LUIZ  
HUMBERTO PITEIRA GONCALVES:30627400272  
Dados: 2021.07.27 11:20:05 -03'00'

---

**LUIZ HUMBERTO PITEIRA GONÇALVES**  
**APOLO COMERCIAL LTDA**

APOLO COMERCIAL  
LTDA:02567637000  
190

Assinado de forma digital por APOLO COMERCIAL  
LTDA:02567637000190  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PA, l=Belém,  
ou=VideoConferencia, ou=16935617000139,  
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB  
e-CNPJ A1, cn=APOLO COMERCIAL  
LTDA:02567637000190  
Dados: 2021.07.27 11:22:21 -03'00'

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2021-SESMA**

Aos 19 (dezenove) dias do mês de julho do ano de 2021, o **MUNICÍPIO DE BELÉM**, por intermédio da **MUNICÍPIO DE BELÉM**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA**, por seu representante legal Sr. **MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA**, brasileiro, casado, médico, portador do RG nº 3999539 PC/PA e inscrito no CPF nº 050125382-34, residente e domiciliado nesta capital, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Federal nº 10.024/19, nº 7.892/01 e nº 8.538/15, Lei Municipal nº 9.209A/16, Decretos Municipal nº 47.429/05, nº 48.804A/05, nº 49.191/05, nº 75.004/13 e nº 80.456/14, aplicando-se subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 013/2021-SESMA**, do processo nº 2500/2021, homologado pela **MUNICÍPIO DE BELÉM**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA**, em 13/07/2021, registrou-se o preço oferecido pela empresa **IMPACTA TELECOM E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA**, CNPJ nº 21.977.396/0001-00, com sede na Rua Barão de Mamaguape, nº 76, Loja 03 bairro: Torre, CEP: 58040-330, João Pessoa/PB, telefone: (83) 93692-633, e-mail: impactalicitacao@gmail.com, representado pelo Sr. **JUAN BRUNO BATISTA SUCUPIRA**, RG nº 2.593.347 SS/DS, CPF nº 093.704.764-31, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame supracitado para o grupo 1.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 – A presente **Ata de Registro de Preços** estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços objetivando a “**AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TELEFONIA E INFORMÁTICA**”, objetivando abastecer os Estabelecimentos de Saúde da **Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA/PMB**, cujos quantitativos, especificações, preços e fornecedores foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES**

2.1 – – Integra a presente Ata de Registro de Preços, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA**, na qualidade de **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

**Parágrafo único** – Qualquer órgão ou entidade da Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente Ata de Registro de Preços independentemente da participação ou não na licitação em epígrafe, observadas as exigências contidas na legislação aplicável.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS**

3.1 – A partir desta data ficam registrados na **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA** o(s) preço(s) do fornecedor a seguir relacionado, objetivando o compromisso da “**AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TELEFONIA E INFORMÁTICA**”, objetivando abastecer os Estabelecimentos de Saúde da **Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA/PMB**, nas condições estabelecidas no ato convocatório:



LOTE-01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO CLARA E DETALHADA DO PRODUTO OFERTADO, E AINDA INFORMAÇÃO DE: MARCA, FABRICANTE, GARANTIA/VALIDADE.	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	<b>TELEFONE COMUM</b> APARELHO TELEFÔNICO, CONVENCIONAL, COM TECLAS MÍNIMAS DAS FUNÇÕES: FLASH, REDIAL E MUTE, NÍVEIS DE CAMPAINHA AJUSTÁVEIS. PINOS PADRÕES; NA COR PRETA, COM MELODIAS PADRÕES, ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA - MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	250	R\$ 62,70	R\$ 15.675,00
2	<b>TELEFONE SEM FIO</b> APARELHO TELEFÔNICO, SEM FIO, FREQUÊNCIA (Hz) MÍNIMA 1.9 Ghz, COR PRETA, CONTROLE DE VOLUME (+/-), TECLAS DA ESTAÇÃO BASE: TECLA DE LOCALIZAÇÃO, INDICAÇÃO DE BATERIA: CARGA TOTAL, FRACA E CARREGADA, ALCANCE MÍNIMO INTERNO: 50 METROS, TEMPO MÍNIMO DE CONVERSACÃO: 12 HORAS; REGISTRO DE CHAMADAS; AGENDA PARA NO MÍNIMO 20 NÚMEROS; EXPANSÍVEL PARA ATÉ 04 RAMAIS; SISTEMA ANTIRUÍDOS; VOLTAGEM 100-240 VOLTS; ANTENA INTEGRADA À BASE; EMBALAGEM CONTENDO: TERMINAL, BASE, BATERIAS RECARREGÁVEIS, FONTE DE ALIMENTAÇÃO, CABO DE TELEFONE E MANUAL DO USUÁRIO EM PORTUGUÊS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO	UNID	80	R\$ 157,50	R\$ 12.600,00
3	<b>HEAD SET - COMPLETO</b> CONTROLE DIGITAL DO VOLUME DE RECEPÇÃO; TECLADO EMBORRACHADO; 2 NÍVEIS DE CAMPAINHA E MODO DE ATENDIMENTO AUTOMÁTICO; TECLAS FLASH, MUTE, REDIAL E ON/OFF E LEDS INDICATIVOS DE STATUS DE CHAMADA E MUDO; CHAVES PARA AJUSTE DE CAMPAINHA, MODE (TOM E PULSO) E FLASH (100, 300 E 600 MS); HEADSET COM CONECTOR DO TIPO RJ9; TIARA DE AÇO COM REVESTIMENTO PVC E APOIO DE CABEÇA CONFORTÁVEL E RESISTENTE; HEADSET MONO AURICULAR AJUSTÁVEL COM PROTETOR REMOVÍVEL EM ESPUMA; MICROFONE COM CANCELADOR DE RUIDO AMBIENTE, HASTE FLEXÍVEL (SEMIRRÍGIDA) E CONVERSÍVEL (300°); COMPATÍVEL COM LINHAS E CENTRAIS ANALÓGICAS E COM OS ACESSÓRIOS AP 3601 (PROTETOR AURICULAR) E AM 3551 (PROTETOR DE MICROFONE) E MANUAL DO USUÁRIO EM PORTUGUÊS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA NESTA CAPITAL E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.	UNID	80	R\$ 214,50	R\$ 17.160,00



4	<b>QUADRO DE TELEFONIA - DG 30X30CM - FUNDO MADEIRA</b> CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONIA, FUNDO DE MADEIRA COM DIMENSÕES (CM): 30X30X17	UNID	40	R\$ 192,00	R\$ 7.680,00
5	<b>BLOCO DE TELEFONIA 10 POSIÇÕES</b> BLOCO DE COMUTAÇÃO DE 10 POSIÇÕES PARA TELEFONIA COM DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA 10,32 CM,LARGURA 2,22 CM, COMPRIMENTO: 4,13 CM	UNID	100	R\$ 18,44	R\$ 1.844,00
6	<b>PEÇA DE CABO CCI 2 PARES - 100 METROS</b> CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, ESTANHADO. CCI 50 X 2 PARES PARA TELEFONE RL 100MTS CORES PADRÃO: PAR 1 BRANCO E AZUL, PAR 2 BRANCO E LARANJA COM CAPA CINZA	UNID	30	R\$ 134,45	R\$ 4.033,50
7	<b>CONECTOR RJ11</b> CONECTOR TIPO RJ-11 DE 6 VIAS COM 4 CONTATOS PARA TELEFONIA EM GERAL, ACRÍLICO TRANSPARENTE.	UNID	100	R\$ 0,38	R\$ 38,00
8	<b>CAIXA DE SOBREPOR COM TOMADA FEMEA PARA RJ 11</b> TOMADA FEMEA, MODELO RJ11, C/ CAIXA DE SOBREPOR PARA APLICAÇÃO INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS.	UNID	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
9	<b>PEÇA DE CABO CCI 4 PARES - 100 METROS</b> CABO TIPO CCI 4 PARES SÓLIDOS, VEIAS X SEÇÃO: 8 X 0,20MM <sup>2</sup> ; MEDIDAS: 22 X 5 X 22CM; EMBALAGEM: 100M.	UNID	30	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
				<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 62.610,50</b>
Valor por extenso: <b>Sessenta e dois mil, seiscentos e dez reais e cinquenta centavos.</b>					

Valor do Grupo 1: R\$ 62.610,50 (Sessenta e dois mil, seiscentos e dez reais e cinquenta centavos);

Valor Global da Ata: R\$ 62.610,50 (Sessenta e dois mil, seiscentos e dez reais e cinquenta centavos).

#### CLÁUSULA QUARTA – DO FORNECIMENTO

4.1 – De acordo com o §4º, Art. 9º do Decreto Municipal nº 91.254/2018, a prioridade da aquisição dos produtos serão das COTAS RESERVADAS, ressalvados os casos em que a COTA RESERVADA for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, justificadamente.

4.2 – O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela SESMA/PMB mediante a formalização de instrumento de contrato e emissão/recebimento da respectiva Nota de Empenho, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico.

**Parágrafo primeiro** – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento da Nota de Empenho pelo Fornecedor.



**Parágrafo segundo** – O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo terceiro** – O fornecedor se obriga a manter, durante o prazo de vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas no Edital do Pregão Eletrônico.

#### CLÁUSULA QUINTA – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

**5.1** – A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução dos preços existentes no mercado, cabendo à **SESMA/PMB** convocar o fornecedor registrado para negociar o novo valor.

#### CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

**6.1** – O fornecedor registrado terá o seu registro **CANCELADO** quando:

- a)** descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b)** não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c)** não receber Nota de Empenho;
- d)** houver razões de interesse público.

**Parágrafo primeiro** – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa será formalizado por despacho da autoridade competente.

**Parágrafo segundo** – O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

**7.1** – A presente Ata de Registro de Preços terá **vigência de 12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a sua publicação no DOM.

#### CLÁUSULA OITAVA – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**8.1** – A presente Ata de Registro de Preços será divulgada no site da **Prefeitura Municipal de Belém**: [www.belem.pa.gov.br](http://www.belem.pa.gov.br)

#### CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E NÃO PARTICIPANTES

**9.1** – Compete ao **ÓRGÃO PARTICIPANTE** da presente Ata de Registro de Preços:

- a)** Encaminhar ofício cientificando o **ÓRGÃO GERENCIADOR** da efetivação da contratação decorrente da presente Ata de Registro de Preços;
- b)** Encaminhar cópia da(s) nota(s) de empenho emitida(s) em decorrência da presente Ata de Registro de Preços, para controle e acompanhamento do **ÓRGÃO GERENCIADOR** da observância dos quantitativos máximos registrados;
- c)** Zelar, após receber a indicação do fornecedor, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações contratualmente assumidas, e também, em coordenação com o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais;
- d)** Informar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR**, quando de sua ocorrência, e recusa do fornecedor em atender às condições estabelecidas em edital, firmadas na Ata

de Registro de Preços, as divergências relativas à entrega, as características e origem dos bens licitados e a recusa do mesmo em assinar contrato para fornecimento.

**9.2 – Compete ao ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE:**

- a) Consultar previamente o **ÓRGÃO GERENCIADOR** no intuito de obter as informações necessárias à aquisição pretendida, e, em especial, o teor da presente Ata de Registro de Preços e eventuais alterações;
- b) Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no Edital de licitação e na presente Ata de Registro de Preços, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular, a fim de que sejam aplicadas as penalidades cabíveis à espécie.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DO REGISTRO NO TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**10.1.** A presente Ata de Registro de Preços deverá ser registrada no **TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO** na data da publicação do seu extrato, conforme prescreve o art. 6º, inciso VII da Resolução nº 11.535/2014-TCM.

**CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS**

**11.1 – Na ocasião da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, a CONTRATADA deverá dispor de “CERTIFICAÇÃO DIGITAL”, nos termos da resolução nº 11.536/2014-TCM.**

**11.2 –** Integram a presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2021 e a proposta da empresa.

**Parágrafo único** – Os casos omissos serão resolvidos com base na legislação administrativa pertinente, em especial da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 4.884A/05-PMB, aplicando-se ao presente instrumento as regras dispostas no Edital e seus Anexos.

**CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DO FORO**

**12.1 –** Fica eleito o Foro da cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com renúncia a qualquer que seja para dirimir as questões que porventura surgirem na execução da presente Ata de Registro de Preços.





E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata de Registro de Preços, é assinada eletronicamente pelos representantes legais da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA** e o fornecedor registrado, na pessoa do seu representante legal, que vai assinada em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito, sem rasuras ou emendas.

Belém/PA, 19 de julho de 2021.

MAURICIO CEZAR  
SOARES

BEZERRA:050125382  
34

Assinado de forma digital por  
MAURICIO CEZAR SOARES  
BEZERRA:05012538234  
Dados: 2021.07.20 16:24:01  
-03'00'

**MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA**

JUAN BRUNO BATISTA  
SUCUPIRA:09370476431

Assinado de forma digital por JUAN  
BRUNO BATISTA  
SUCUPIRA:09370476431  
Dados: 2021.07.19 15:51:09 -03'00'

**JUAN BRUNO BATISTA SUCUPIRA**  
**IMPACTA TELECOM E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA**